
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34072 147Quinta-feira, 26 DE DEZEMBRO DE 2019

MUNICÍPIOS
.

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇO Nº 009/2019 
A Comissão Permanente de Licitação do Município de Abaetetuba/Pa torna 
público que realizará Licitação na Modalidade Tomada de Preço; do tipo menor 
preço, regime de empreitada por preço global. Objeto  Aquisição e Instalação 
de uma Estação de Tratamento de Efl uentes do Abatedouro Municipal de Aba-
etetuba, com fornecimento de material, equipamentos e mão de obra. O cer-
tame será realizado no dia 10/01/2020, às 09:00hs na sala de licitações, sito 
a Rua Siqueira Mendes, 1359, Bairro Centro - Abaetetuba/Pa. O Edital está à 
disposição dos interessados das 07:00 às 13:00hs no endereço acima ou no 
site: www.abaetetuba.pa.gov.br. Esta publicação deixou de circular na 
edição do dia 23/12/2019, por problemas Técnicos.  Alcides Eufrásio 
da Conceição Negão - Prefeito

Protocolo: 510997

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 007/2018-001. Decorrente: Toma-
da de Preço Nº 007/2018. Contratante: Prefeitura Municipal de Abaetetuba 
Contratada: Asevedo Silva Serviços LTDA-EPP CNPJ n° 17.739.353/0001-00. 
Objeto: Contratação de empresa Especializada para ampliação da Unidade 
Básica de Saúde, Ro0berto Contente, Bairro Centro, Abaetetuba-Pará. 1º Ter-
mo Aditivo a prorrogação do prazo de vigência é 06 (seis) meses do contrato 
celebrado entre as partes de 12/06/2019 a 12/12/2019, consoante com Art. 
57, § 1º, inciso III, da Lei 8.666/93. Esta publicação deixou de circular na 
edição do dia 23/12/2019, por problemas Técnicos.  Alcides Eufrásio 
da Conceição Negrão - Prefeito

Protocolo: 510996

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
EXTRATOS DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 018/2018, 026/2018-01, 
026/2018-02, 063/2018. Decorrente: Pregão Eletrônico Nº 026/2018. Con-
tratante: Prefeitura Municipal de Abaetetuba e Secretarias Municipais vincula-
das. Contratada: V S T Nery Comercial CNPJ n° 03.233.433/0001-02. Objeto: 
Aquisição de gás GLP. 1º Termo Aditivo a prorrogação de prazo de vigência é 
de 12 (doze) meses do contrato celebrado entre as partes de 17/10/2019 a 
16/10/2020, consoante com Art. 57, § 1º, inciso III, da Lei 8.666/93. Alcides 
Eufrásio da Conceição Negrão - Prefeito. 
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 004/2018. Decorrente: Pregão Ele-
trônico 007/2017. Contratante: Prefeitura Municipal de Abaetetuba/Secreta-
ria Municipal de Assistência Social CNPJ nº 15.127.231/0001-38. Contratada: 
Manoel B. Almeida - ME, CNPJ: 03.948.238/0001-22. Objeto: Contratação de 
Empresa Especializada no Serviço de Lancha Tipo Voadeira. 1º Termo Aditivo 
de prazo de vigência e acréscimo de 25% de valor de contrato celebrado 
entre as partes de 31/12/2018 a 31/03/2019; 2º Termo Aditivo de prazo de 
vigência de contrato celebrado entre as partes de 31/03/2019 a 30/06/2019, 
consoante com Art. 57, § 1º, inciso III, da Lei 8.666/93. Esta publicação 
deixou de circular na edição do dia 23/12/2019, por problemas Téc-
nicos.  Alcides Eufrásio da Conceição Negrão - Prefeito.

Protocolo: 510998

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE AFUÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO EM 22% AO CONTRA-
TO ADMINISTRATIVO N° 1.382/2019 (FESTIVAL DO CAMARÃO PERIO-
DO DE 25, 26, 27 E 28/07/2019)
Licitação: PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2019 Contratante: PREFEITURA MU-
NICIPAL DE AFUÁ CNPJ: 05.119.854/0001-05, CONTRATADA: S & L EVENTOS 
LTDA EPP CNPJ: 04.538.788/0001-45 - Objeto: O presente 1º Termo Aditivo 
tem por objeto a supressão de 22 % (vinte e dois por cento), a ser aplicado 
com efeitos a partir de 02/12/2019, conforme Planilha de Custo e Formação 
de Preços constantes nos autos do processo e previsão contratual disposta 
na CLÁUSULA SEGUNDA. Representando uma diminuição de R$ 220.880,00 
(Duzentos e vinte mil oitocentos e oitenta reais), e o VALOR TOTAL atual é de 
R$ 783.120,00 (Setecentos e oitenta e três mil cento e vinte reais). Odimar 
Wanderley Salomão - Prefeito Municipal.

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO EM 25% AO CONTRA-
TO ADMINISTRATIVO N° 1.972/2019 (FESTIVIDADE DE NOSSA SE-
NHORA DA CONCEIÇÃO)
Licitação: PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2019 Contratante: PREFEITURA MU-
NICIPAL DE AFUÁ CNPJ: 05.119.854/0001-05, CONTRATADA: S & L EVENTOS 
LTDA EPP CNPJ: 04.538.788/0001-45 - Objeto: presente 1º Termo Aditivo 

tem por objeto a supressão de 25 % (vinte e cinco por cento), a ser aplicado 
com efeitos a partir de 13/12/2019, conforme Planilha de Custo e Formação 
de Preços constantes nos autos do processo e previsão contratual disposta 
na CLÁUSULA SEGUNDA. Representando uma diminuição de R$ 14.275,00 
(Quatorze mil duzentos e setenta e cinco reais), e o VALOR TOTAL atual é de 
R$ 42.825,00 (Quarenta e dois mil oitocentos e vintes e cinco reais). Odimar 
Wanderley Salomão - Prefeito Municipal.

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO EM 17% AO CONTRA-
TO ADMINISTRATIVO N° 1.981/2019 (NATAL DA CIDADANIA)
Licitação: PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2019 Contratante: PREFEITURA MU-
NICIPAL DE AFUÁ CNPJ: 05.119.854/0001-05, CONTRATADA: S & L EVENTOS 
LTDA EPP CNPJ: 04.538.788/0001-45 - Objeto: O presente 1º Termo Aditivo 
tem por objeto a supressão de 17 % (dezessete por cento), a ser aplicado 
com efeitos a partir de 13/12/2019, conforme Planilha de Custo e Formação 
de Preços constantes nos autos do processo e previsão contratual disposta 
na CLÁUSULA SEGUNDA. Representando uma diminuição de R$ 32.810,00 
(Trinta e dois mil oitocentos e dez reais), e o VALOR TOTAL atual é de R$ 
160.190,00 (Cento e sessenta mil cento e noventa reais). Odimar Wander-
ley Salomão - Prefeito Municipal.

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO EM 25% AO CONTRA-
TO ADMINISTRATIVO N° 1.982/2019 (REVEILLON)
Licitação: PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2019 Contratante: PREFEITURA MU-
NICIPAL DE AFUÁ CNPJ: 05.119.854/0001-05, CONTRATADA: S & L EVENTOS 
LTDA EPP CNPJ: 04.538.788/0001-45 - Objeto: O presente 1º Termo Aditivo 
tem por objeto a supressão de 25 % (vinte e cinco por cento), a ser aplicado 
com efeitos a partir de 13/12/2019, conforme Planilha de Custo e Formação 
de Preços constantes nos autos do processo e previsão contratual disposta 
na CLÁUSULA SEGUNDA. Representando uma diminuição de R$ 40.750,00 
(Quarenta mil setecentos e cinquenta reais) e o VALOR TOTAL atual é de R$ 
122.250,00 (Cento e vinte e dois mil duzentos e cinquenta reais). Odimar 
Wanderley Salomão - Prefeito Municipal.

Protocolo: 510999

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2019 - SEMSA - UASG 927446

Objeto Aquisição de medicamentos de uso veterinário, alimentos para animais 
e materiais de uso diverso, para atender as necessidades do setor de vigilân-
cia animal na DIVISA, conforme especifi cações constantes no Edital e seus 
anexos, por meio do site: www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.san-
tarem.pa.gov.br. Abertura das Propostas: 08/01/2020 às 9h00 (Horário Bra-
sília) no site www.comprasgovernamentais.gov.br. Esta publicação deixou 
de circular na edição do dia 23/12/2019, por problemas Técnicos.  
Gledson Esmilly Sousa Bentes - Pregoeiro da PMS

Protocolo: 511029

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS

AVISO DE RESCISÃO DE CONTRATO 
RESCISÃO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 006/2019-SEMGOF. 
Partes: Secretaria Municipal de Gestão, Orçamento e Finanças - SEMGOF e 
Dbseller Serviços de Informática Ltda. Origem: Pregão Eletrônico de Sistema 
de Registro de Preços n° 001/2018-SEMGOF. Fundamento: art. 78, inciso XII 
da Lei n° 8. 666/93. Esta publicação deixou de circular na edição do dia 
23/12/2019, por problemas Técnicos.  Maria Josilene Lira Pinto - Se-
cretária Municipal de Gestão, Orçamento e Finanças.

Protocolo: 511028

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 197/2019-SEMED
SANTARÉM, 12/12/2019

A Secretária Municipal de Educação, sra. Mara Regina Xavier Belo, 
no uso de suas atribuições legais, conforme Decreto nº017/2018, de 10 de 
janeiro de 2018, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e em cumprimento ao 
disposto no Art. 51 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.
RESOLVE
Art. 1º Designar o servidor abaixo indicado para, com observância da legisla-
ção vigente, atuar como fi scal titular do contrato celebrado entre a Secretaria 
Municipal de Educação e a Empresa Contratada em processo licitatório, para 
o que segue: Construção de Fossas Sépticas e Sumidouros. Silvia Raquel de 
O. Pimentel - Eng. Civil 14.096-D/PA - Divisão de Engenharia da SEMED. 
Fabio Andrey Souza Melo - Eng. Civil 28.961 D/PA - Divisão de Engenharia 
da SEMED.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se, registre-se e publique-se. Gabinete da Secretária 
Municipal de Educação, 12 dias do mês de dezembro de dois mil e dezenove.  
Mara Regina Xavier Belo - Secretária Mun. de Educação

Protocolo: 511027


